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Публикация В.1.

E. Lilkova, P. Petkov, N. Ilieva, L. Litov, Towards molecular modeling of the impact of
heparin-derived oligosaccharides on hIFN-γ binding, AIP Conference Proceedings (2015),
1684, 30008, DOI: 10.1063/1.4934292.

Abstract:
Human interferon gamma (hIFN-γ) is an important signalling molecule, which plays a key
role in the formation and modulation of immune response. The role of the cytokine C-
termini in the formation of a complex with the extracellular receptor is still controversial
due to the lack of structural information about this domain. Moreover, the C-termini are
also responsible for the high affinity interaction of hIFN-γ with the glycosaminoglicans
heparan sulfate and heparin. This interaction can drastically change the properties and
behaviour of the protein.
We performed molecular dynamics simulations in order to model the structure of the hIFN-
γ C-terminal part and the interaction of the cytokine with heparin-derived oligosaccharides.
For this purpose we reconstructed the missing C-terminal amino acid residues and
performed folding simulations to determine their conformation. In order to simulate the
interaction with heparin-like fragments, we developed CHARMM 36 compatible force
field for the sulfamate anion group that is present in the glucosamine sugar to complete the
heparin and heparan sulfate force field. The new topology and parameters reproduce the
available experimental structural properties of heparin-like fragments. The simulations
show that the oligosaccharides quickly bind the IFN-γ C-termini and reduce their solvent
accessible surface area.

Е. Лилкова, П. Петков, Н. Илиева, Л. Литов, Към молекулно моделиране на влиянието
на, получени от хепарина олигозахариди върху свързването на hIFN-γ.

Резюме:
Човешкият интерферон гама (hIFN-γ) е важна сигнална молекула, която играе
ключова роля във формирането и модулирането на имунния отговор. Ролята С-края
на цитокина в образуването на комплекс с извънклетъчния рецептор все още е спорна
поради липсата на структурна информация за тази област. Освен това С-краищата са
отговорни и за високоафинитетното взаимодействие на hIFN-γ с
гликозаминогликаните хепаран сулфат и хепарин. Това взаимодействие може
драстично да промени свойствата и поведението на белтъка.
Проведохме молекулно-динамични симулации, за да моделираме структурата на С-
крайната част на hIFN-γ и взаимодействието на цитокина с олигозахариди, получени
от хепарин. За тази цел реконструирахме липсващите С-терминални аминокиселинни
остатъци и извършихме симулации за нагъване, за да определим тяхната
конформация. За да симулираме взаимодействието с хепарин-подобни фрагменти,
разработихме съвместимо с CHARMM 36 силово поле за сулфаматната анионна
група, която присъства в глюкозаминовата захар, за да допълним силовото поле за
хепарин и хепаран сулфата. Новата топология и параметри възпроизвеждат
наличните експериментални структурни свойства на хепарин-подобни фрагменти.
Симулациите показват, че олигозахаридите бързо се свързват с C-края на IFN-y и
намаляват повърхността им, достъпна за разтворителя.
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Публикация В.2.

E. Krachmarova, M. Tileva, E. Lilkova, P. Petkov, K. Maskos, N. Ilieva, I. Ivanov, L.
Litov, G. Nacheva, His-FLAG Tag as a Fusion Partner of Glycosylated Human Interferon-
Gamma and Its Mutant: Gain or Loss?, BioMed Research International (2017), Vol. 2017,
3018608, DOI: 10.1155/2017/3018608.

Abstract:
In order to obtain glycosylated human interferon-gamma (hIFNγ) and its highly prone to
aggregation mutant K88Q, a secretory expression in insect cells was employed. To facilitate
recombinant proteins purification, detection, and stability the baculovirus expression
vectors were constructed to bear N-terminal His6-FLAG tag. Although the obtained proteins
were glycosylated, we found that their biological activity was 100 times lower than
expected. Our attempts to recover the biological properties of both proteins by tag removal
failed due to enterokinase resistance of the tag. Surprisingly, the tag was easily cleaved
when the proteins were expressed in E. coli cells and the tag-free proteins showed fully
restored activity. To shed light on this phenomenon we performed molecular dynamics
simulations. The latter showed that the tags interact with the receptor binding domains and
the flexible C-termini of the fusion proteins thus suppressing their complex formation with
the hIFNγ receptor. We hypothesize that in the case of glycosylated proteins the tag/C-
terminal interaction positions the FLAG peptide in close proximity to the glycans thus
sterically impeding the enterokinase access to its recognition site.

Е. Кръчмарова, М. Тилева, Е. Лилкова, П. Петков, К. Маскос, Н. Илиева, И. Иванов,
Л. Литов, Г. Начева, His-FLAG Tag като партньор за сливане на гликозилиран човешки
интерферон-гама и негов мутант: печалба или загуба?

Резюме:
За да получим гликозилиран човешки интерферон-гама (hIFNy) и неговият силно
склонен към агрегация мутант K88Q, беше използвана секреторна експресия в клетки
на насекоми. За улесняване на пречистването, детектиранеto и стабилността на
рекомбинантните белтъци, бакуловирусните експресионни вектори бяха
конструирани да носят N-терминален His6-FLAG маркер. Въпреки че получените
протеини бяха гликозилирани, открихме, че биологична им активност е 100 пъти по-
ниска от очакваната. Опитите ни да възстановим биологичните свойства на двата
белтъка чрез отстраняване на маркера се провалиха поради резистентност на маркера
към ентерокиназа. Изненадващо, маркерът можеше да се отстрани лесно, ако
протеините се експресират в клетки на E. coli, като белтъците с премахнат маркер
показаха напълно възстановена активност. За да изясним това явление, проведохме
молекулно-динамични симулации. Последните показа, че маркерите взаимодействат с
рецептор-свързващи домейни и гъвкавите С-краища на слетите белтъци, като по този
начин потискат образуването на комплекс с рецептора на hIFNy. Предполагаме, че в
случай на гликозилирани протеини взаимодействието tag/C-край позиционира FLAG
пептида в непосредствена близост до гликаните, като по този начин стерично
възпрепятства достъпа на ентерокиназата до неговото място за разпознаване.
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Публикация В.3.

E. Lilkova, P. Petkov, N. Ilieva, E. Krachmarova, G. Nacheva, L. Litov, Molecular modeling
of the effects of glycosylation on the structure and dynamics of human interferon-gamma,
Journal of Molecular Modeling (2019), 25(5), 127, DOI: 10.1007/s00894-019-4013-8.

Abstract:
Natural hIFNγ is a glycoprotein with two N-glycosylation sites in each monomer chain,
which are independently and differentially glycosylated. Although glycosylation is not
necessary for the activity of the cytokine, it was proposed that it protects the cytokine from
proteolytic degradation and thus extends its circulatory half-life. Here, we report the
development of model structures of glycosylated full-length native hIFNγ homodimers.
Our aim is to shed light on the mechanism through which glycosylation preserves the
integrity of the cytokine molecule. To this end, we employ molecular dynamics simulations
to study the interaction of the carbohydrate chains with the receptor-binding sites in the
cytokine and with its flexible highly positively charged C-termini. The glycans interact
primarily with the globular part of the protein, but also occasionally form contacts with the
solvent-exposed and sensitive to proteases C-terminal tails. We show that the glycans
restrict the C-termini wagging motion into the solvent, limit their flexibility and keep them
closer to the α-helical globule of hIFNγ, thus possibly protecting them from proteolytic
processing.

Е. Лилкова, П. Петков, Н. Илиева, Е. Кръчмарова, Г. Начева, Л. Литов, Молекулно
моделиране на ефектите от гликозилиране върху структурата и динамиката на човешкия
интерферон-гама

Резюме:
Естественият hIFNγ е гликопротеин с две места за N-гликозилиране във всяка
мономерна верига, които подлежат на независимо и диференциално гликозилиране.
Въпреки че гликозилирането не е необходимо за активността на цитокина, се
предполага, че то предпазва цитокина от протеолитично разграждане и по този начин
удължава неговия циркулационен полуживот. В тази работа представяме
разработването на моделни структури на гликозилиран нативен хомодимер на hIFNγ
с пълна дължина. Целта ни е да изясним механизма, чрез който гликозилирането
запазва целостта на цитокиновата молекула. За тази цел използваме молекулно-
динамични симулации, за да изследваме взаимодействието на въглехидратните
вериги с рецептор-свързващите места в цитокина и с неговите гъвкави и силно
положително заредени С-краища. Гликаните взаимодействат предимно с
глобуларната част на белтъка, но също така понякога образуват контакти с
изложените на разтворителя и чувствителни към протеази С-крайни опашки. Ние
показваме, че гликаните ограничават движението на C-края в разтворителя,
ограничават тяхната гъвкавост и ги държат по-близо до α-спиралната глобула на
hIFNγ, като по този начин вероятно ги предпазват от протеолитично разграждане.
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Публикация В.4.


[…]

специална решетка. Формулирането на метода позволява елегантен начин за
включване и изключване на зависимостта от периодични гранични условия по прост
начин. Освен това е известно, че 3D FFT кърнелите се скалират слабо в голям мащаб
поради прекомерни паметови и комуникационни разходи, което прави Поасон
солвърите жизнеспособна алтернатива за DL_POLY по пътя към ексаскалата. Тази
статия описва работата по интегриране на библиотека за решаване на уравнението на
Поасон, разработена в PRACE-2IP [1], в рамката на разлагането на домейни в
DL_POLY_4. Библиотеката разчита на уникална комбинация от методи за двойно
спрегнат градиент (BiCG) и спрегнат градиент (CG), за да гарантира както
независимост от началните условия с бързо схождане на решението от една страна,
така и стабилизиране на възможните флуктуации на итеративното решение от друга.
Реализацията включва разработването на процедури за генериране на плътност на
заряда и решетки за електростатичния потенциал в реално пространство във всички
домейни по разпределен начин, както и рутинни процедури и функции за обмен на
хало за изчисляване на градиента на потенциала с цел възстановяване на
електростатичните сили върху точковите заряди.

24/27

Публикация Г.16.

D. Grancharov, N. Ilieva, E. Lilkova, L. Litov, S. Markov, P. Petkov, I. Todorov ,
Development of an Advanced Implicit Solvent Model in DL_POLY, PRACE Whitepapers
(2014), DOI:10.5281/zenodo.823019

Abstract:

A library, implementing the AGBNP2 [1, 2] implicit solvent model that was developed
within PRACE-2IP [3] is integrated into the DL_POLY_4 [4] molecular dynamics package
in order to speed up the time to solution for protein solvation processes. Generally, implicit
solvent models lighten the computational loads by reducing the degrees of freedom of the
model, removing those of the solvent and thus only concentrating on the protein dynamics
that is facilitated by the absence of friction with solvent molecules. Furthermore, periodic
boundary conditions are no longer formally required, since long-range electrostatic
calculations cannot be applied to systems with variable dielectric permittivity. The
AGBNP2 implicit solvation model improves the conformational sampling of the protein
dynamics by including the influence of solvent accessible surface and water-protein
hydrogen bonding effects as interactive force corrections to the atoms of protein surface.
This requires the development of suitable bookkeeping data structures, in accordance with
the domain decomposition framework of DL_POLY, with dynamically adjustable inter-
connectivity to describe the protein surface. The work also requires the use of advanced b-
tree search libraries as part of the AGBNP library, in order to reduce the memory and
compute requirements, and the automatic derivation of the van der Waals radii of atoms
from the self-interaction potentials.

Д. Грънчаров, Н. Илиева, Е. Лилкова, Л. Литов, С. Марков, П. Петков, И. Тодоров,
Разработване на усъвършенстван модел на неявен разтворител в DL_POLY

Резюме:

Библиотека, имплементираща модела на неявния разтворител AGBNP2 [1, 2],
разработена в рамките на PRACE-2IP [3], е интегрирана в пакета за молекулна
динамика DL_POLY_4 [4], за да се ускори времето за решение за процесите на
солватация на протеини. Като цяло, моделите за неявни разтворители облекчават
изчислителното натоварване като намаляват степените на свобода на модела,
премахват тези на разтворителя и по този начин се концентрират само върху
динамиката на протеина, която се улеснява от липсата на триене с молекулите на
разтворителя. Освен това, периодичните гранични условия вече не се изискват
формално, тъй като електростатични изчисления на далечни разстояния не могат да
се прилагат към системи с променлива диелектрична проницаемост. Моделът на
неявен разтворител AGBNP2 подобрява конформационното обхождане при динамика
на протеини като включва влиянието на повърхнината, достъпна за разтворителя, и
ефектите на водородни връзки вода-протеин като интерактивни корекции на силите
върху атомите на повърхността на протеина. Това изисква разработването на
подходящи структури за отчетност на данни, в съответствие с рамката за разлагане на
домейна на DL_POLY с динамично регулируема взаимосвързаност за описване на
протеиновата повърхност. Работата също така изисква използването на
усъвършенствани библиотеки за търсене на b-дърво като част от библиотеката на
AGBNP, за да се намалят изискванията за памет и изчисление, и автоматичното
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извеждане на радиусите на Ван дер Ваалс на атомите от потенциалите на
самовзаимодействие.
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P. Petkov, D. Grancharov, S. Markov, G. Georgiev, E. Lilkova, N. Ilieva, L. Litov,
Massively parallel Poisson Equation Solver for hybrid Intel Xeon – Xeon Phi HPC Systems,
PRACE Whitepapers (2017), DOI:10.5281/zenodo.822701

Abstract:

We have optimized an implementation of a massively parallel algorithm for solving the
Poisson equation using a 27-stencil discretization scheme based on the stabilized
biconjugate gradient method. The code is written in the C programming language with
OpenMP parallelization. The main objective of this whitepaper lies in the optimization of
the code for native Intel Xeon Phi execution, where we observe nearly linear scalability on
the MIC architecture for the bigger problem sizes.

П. Петков, Д. Грънчаров, С. Марков, Г. Георгиев, Е. Лилкова, Н. Илиева, Л. Литов ,
Масивно паралелно решение на Поасоново уравнение за хибридни HPC системи Intel
Xeon – Xeon Phi

Резюме:

Оптимизирахме реализация на масивен паралелен алгоритъм за решаване на
уравнението на Поасон, използвайки дискретизационна схема с 27-точков шаблон,
базирана на метода на стабилизирания двойно спрегнат градиент. Кодът е написан на
езика за програмиране C с паралелизиране на OpenMP. Основната цел на статия се
крие в оптимизирането на кода за изпълнение в native режим на Intel Xeon Phi, където
наблюдаваме почти линейна скалируемост на архитектурата на MIC за по-големите
размери на задачата.

27/27