# R E F E R E E R E P O R T

by

Dr. Krassimir Todorov Georgiev, Prof.

Institute of Information and Communication Technologies – BAS

Member of Jury for the selection of the academic position "Associate Professor"

Appointed by the Director of ICT-BAS (No. 166/13.07.2021)

<u>Announcement:</u> <i>State Gazette, Issue. 21/15.03.2022</i>
<u>Higher education area:</u> <i>4. Natural sciences, mathematics and informatics</i>
<u>Professional area:</u> <i>4.5 Mathematics</i>
<u>Scientific specialty:</u> <i>Mathematical modeling and application of mathematics (applications in computational physics and biology)</i>
<u>Applicants:</u> <i>Dr. Elena Boyanova Lilkova, Senior Assistant Professor (sole candidate)</i>

## 1. Brief biographical information

Elena Lilkova graduated from Sofia University "St. Cl. Ohridski" in 2011. Acquired qualification: "Master of Medical Physics". In 2015, he acquired the scientific and educational degree "Doctor". He speaks German and English at an excellent level. In the period 2015 - 2017, he worked as a programmer at IIKT (Development of programs for computer modeling of biological molecules), and from 2017 until now he is the Chief Assistant in the section "Scientific calculations with a Laboratory of 3D digitization and microstructural analysis" (Computer modeling of biological molecules). During that time she worked on a variety of computer architectures, incl. heterogeneous systems with graphics accelerators (GPUS) and co-processors and on some of the most powerful European supercomputers of the TIER-0 class.

During this period, she was the head of two scientific projects under the funding program for young scientists at the BAS and was a participant in 13 other national and international scientific projects. She was a member of the organizing committees of prestigious international conferences.

## 2. General description of the materials presented

The materials presented to me by Dr. Elena Lilkova on the announced competition includes: (a) CV in the form; (b) a diploma for the educational and scientific degree "Doctor"; (c) Certificate of position occupied in IIC -BAS and experience in the specialty; (d) a list of scientific publications involving the candidate; (e) a list of scientific publications presented for participation in the competition; (f) copies of the scientific publications presented for participation in the competition; (g) a list of citation; (h) authority; (i) brief summons in Bulgarian and English languages of the scientific publications presented for participation in the competition; (j) a reference to meet the requirements for occupation of the academic position "Associate Professor" and (k) a declaration of lack of established plagiarism.

All the materials provided to me have been carefully prepared and I have no doubt about their veracity.

### **3. Reflection of the Candidate's Scientific Publications in the Literature (known citations)**

I accept the "List of Citations" submitted by the applicant, which is detailed and complete and contains all the necessary information. The lack of numbering, both of the cited publications and of those who cite them, makes it difficult to read and extract the necessary scientometric information. In this list and the accompanying table, 36 citations of 10 publications with her participation are reflected (one publication was cited 13 times, one - 8, one - four times, four - twice, and the remaining three publications once).

### **4. General characteristics of the applicant's activities**

#### **4.1. Scientific and applied scientific activity**

I accept the declaration made in the "Reference for original scientific and scientific-applied contributions" by the applicant that "the list of all scientific publications includes a total of 38 titles. I accept the "publications of the candidate for participation in the competition", including 21 titles, of which 19 have already been published and two have been accepted for publication. 16 of the already published scientific articles are visible in SCOPUS/Web of Science, of them four have an impact factor (two are in quartile Q1 and one each in quartiles Q2 and Q3), the rest have SJR. The two papers accepted for print will be published in a series that also has SJR. Five of the publications presented for consideration in the competition are not in journals with SJR or impact factor, but

have gone through a serious review process by leading European specialists in the field of high-performance software and computing within the international association PRACE (Partnership for Advanced Computing in Europe ).

The review of the candidate's publications for participation in the competition shows that the candidate has no independent publications submitted for the competition. The co-authors of Dr. Elena Lilkova are only from Bulgaria. I do not doubt the personal contribution of the candidate in each of the publications. The main results of the candidate are in the field of the announced competition, they are presented in detail, thoroughly and comprehensibly in the author's reference and can be defined in several sub-fields, where I will focus on the most important results achieved in my opinion:

- (1) *Молекулно моделиране на човешки интерферон гама. (publications under numbers B.1–B.4, Г.1, Г.2, Г.4, Г.9– Г.11);*

Research in this area is structured and presented in the following four sub-areas:

#### 1.1. *Structure modeling of hIFN $\gamma$*

Using molecular modeling and folding simulations, a 3D model of the complete cytokine molecule was constructed with the missing amino acid residues from the C-termini added. The solvation energies of various representative conformations of the cytokine molecule were calculated using the free energy perturbation method. I agree with and support the conclusions drawn by the candidate that, taken as a whole, the results obtained identify the compact conformation, with the C-termini tucked into the cytokine globule, as the most energetically favorable and that, as far as is known, this is the first complete model of the structure of human interferon gamma.

#### 1.2. *Mutant forms*

The structural stability of selected hIFN $\gamma$ mutants with substitutions at positions 86-88 was investigated. The globule structure stability analysis is based on the multi-step spatio-temporal consensus clustering method. As a result of the research, five domains have been identified that have 4/9 specific functions in the molecule, and the impact of mutations on the composition and conformation of these domains has been analyzed.

#### 1.3. *Glycosylation*

The studies done here have made it possible to show that the pentapeptide recognition site forms about 20 more contacts with the glycosylated tagged proteins than with the non-glycosylated one. The proteolytic resistance of the His6-FLAG tags was shown to be due to interactions of the tags with the entire glycosylated globule of IFN $\gamma$ , rather than direct contact with the carbohydrate chains.

#### 1.4. *Interaction with glycosaminoglycans*

The results obtained by the candidate in co-authorship show the molecular basis of the protective action of heparin on the integrity of hIFN $\gamma$ , as well as its inhibitory action regarding the binding of the cytokine to its cellular receptor.

(2) *Modeling of antimicrobial peptides (AMPs) (publications under numbers $\Gamma.5 - \Gamma.8, \Gamma.12$ );*

#### 2.1. *Structure*

Through the studies done, it was shown that in solution, before attacking the target membrane, the native peptide and its mutant mainly occupy the helix-fold-helix conformation, and not the purely helical one. The data obtained from the research show that in the case of the native peptide, conformational changes in the second and third segments do not affect the structure of the first. However, substitution at position 16 is very likely to fully unfold the helices in R2 and R3, and substitution at position 5 destabilizes the helix in the first region.

#### 2.2. *Behavior and self-organization in solution*

The behavior of AMP indolicidin in solution was studied. It is one of the shortest AMPs known, with a very high charge density and unstructured in solution. Indolicidine was shown to aggregate spontaneously almost immediately, with the nanosized clusters formed having a typical globular structure with a central hydrophobic core and surface-exposed positively charged amino acid residues to the solvent.

#### 2.3. *Interaction with membranes*

The activity of AMPs is based on their cationic and amphiphilic nature, which allows them to interact with negatively charged bacterial surfaces and membranes, thus causing disturbances in the structure and integrity of the membrane or changing its metabolic processes. Based on an analysis of the free energy surface of crossing the lipid bilayer, it was found that for only

three of the 10 investigated peptides crossing the membrane from the outer to the inner layer is an energetically advantageous process. In addition, almost all peptides have well-defined deep minima in the hydrophobic layer of the membrane, an indication that they can probably be incorporated into it without translocating.

### (3) *Scientific software (publications under numbers Г.3, Г.13 – Г.17)*

The complexity of the studied objects and phenomena, and the expensive and time-consuming experiments is an essential catalyst for using mathematical and computer modeling in this kind of research. In turn, the use of modern high-performance computing systems requires the creation of specific software, which depends on the type of computing technology used - parallel computers with shared or distributed memory, hybrid systems, clusters, etc.

#### 3.1. *Analysis and testing of specialized applications and packages for high-performance computing*

The installation and performance study of one of the most important software packages for the simulation of interactions of ionizing particles with matter - GEANT4 - on the high-performance supercomputer Avitohol@BAS, with a hybrid architecture Intel Xeond - Intel Xeon Phi co-processor, is described. An analysis of the performance dependence of various software parameters of the available MD packages (GROMACS and NAMD) suitable for use on HPC machines has been performed.

#### 3.2. *Developing tools and methods for molecular modeling of biological systems*

For maximum approach and satisfaction of the peculiarities of the MD, the external library for parallel calculations with the implicit solvent model AGBNP2 (Analytical Generalized Born Plus Non-Polar 2) has been developed. In it, the solution is described as a set of overlapping spheres centered in the atoms of the system and volume calculated according to the formula of Poankare. The 9/9 own volume of each atom is estimated and the two-part dexcrinm scaling coefficients are evaluated to evaluate Bourne's radius. The same algorithm is used to evaluate the surface of the atoms. This library is integrated into one of the popular DL\_Poly\_4 MD simulations. Poisson algorithm has been developed in the dl\_poly\_4 package as an alternative to the Ewald sum. This provides the possibility of simulating systems without imposing periodic boundary conditions. The algorithm is based on a 27-point discretization scheme and

uses a stabilized double-spoken gradient. I accept as reliable the information presented regarding participation in international scientific conferences with reports - a list of 66 reports presented at international scientific conferences with author teams with the participation of Dr. Lilkova is presented. However, it is not indicated in which of them the candidate personally participated and presented the relevant report.

I accept as reliable the information presented about the candidate's leadership and participation in research projects - 15 Bulgarian and international, in two of which Elena Lilkova is the leader.

The scientific production of the candidate shows that she is a well-established, highly qualified scientist in the field of the announced competition, both in theoretical and applied aspect.

#### **4.2. Educational activities (work with students, PhD students and postdoctoral)**

In the submitted documents for the competition, I do not find the candidate's educational and pedagogical activity, as well as other work with students, specialists and doctoral students, explicitly mentioned.

#### **4.3. Contributions (scientific, scientific, applied)**

The applicant's scientific production shows that it is a constructed, highly qualified scientist, with essential scientific and scientific and applied contributions in the field of mathematical and computer modeling and applications in important tasks of computing physics and biology, both in theoretical and attached aspect. Scientific, scientific, applied or applied contributions can be found in any of the publications presented by Dr. Lilk. All such are duly and understandably described by her in the summary of scientific publications for participation in the competition for Associate Professor and a reference to original scientific and scientific and applied contributions, with which I fully agree and do not consider it necessary to recount again. For me personally, the most representative is the results relating to:

- The studies and results obtained in the field of molecular modeling of the human interferon gamma and in particular: (a) The construction of a 3D model of the overall molecule of cytokine with the missing amino acid residues from the C-stories added; (b) The results that show what is the molecular basis of the protective effect of heparin on the integrity of HIFN $\gamma$ , as well as its inhibitory action with respect to the binding of cytokine to its cell receptor.

- The studies and results obtained in the field of modeling of antimicrobial peptides, and in particular the examination of the behavior of antimicrobial peptide indolicidine in solution.
- Development of an external library for parallel calculations with the AGBNP2 (Analytical Generalized Born Plus Non-Polar 2) model, using a Poisson algorithm application in DL\_Poly\_4 as an alternative to the Summer method alternative.

## **5. Assessment of the applicant's personal contribution**

I have no doubt about the personal contribution of the candidate in each of the publications presented.

## **6. Critical notes**

I have no critical remarks that would be relevant to determining my position and conclusion on this competition. However, I will mention a few things of a technical nature, some of which have made my work at least difficult in preparing this review: (a) The structuring of the information on the publications and the citations observed by the applicant does not facilitate the extraction of scientometric information, but on the contrary makes it very difficult; (b) The candidate must have some educational activities; (c) Even the field of interest of Dr. Lilkova is too interdisciplinary she need to concentrate on some self publications; (d) The names of the submitted electronic files often do not correspond to their content, which makes it difficult to find the necessary information; (e) There is no clear information regarding the candidate's personal participation in scientific conferences and the reports presented by her.

## **7. Personal impressions**

I know Elena Lilkova from entering the IIKT, in the "Scientific Calculations" section, as well as her work within PRACE (Partnership for Advanced Computing in Europe). I can confidently assert that she has built herself up as an excellent, highly qualified specialist in her field of competence.

## **8. Conclusion**

All the written above forms in me a positive attitude towards the candidate and I suggest **Dr. Elena Boyanova Lilkova TO BE ELECTED for "Assoc. Prof."** in the field of higher education 4.

Natural sciences, mathematics and informatics, professional field: 4.5 Mathematics, scientific specialty: **"Mathematical modeling and application of mathematics (applications in computational physics and biology)"**

July, 2022

НА ОСНОВАНИИ
331А